

Bemærkninger til foranstaaende Lovforslag.

Folketingets Finansudvalg og sammes Lønningsudvalg har gjort gældende, at Forslag om nye ordinære Professorater og Docenturer saavel ved Universitetet som ved den polytekniske Læreanstalt bør fremsættes i særligt Lovforslag og ikke paa Finansloven; dette kan Ministeriet tiltræde og man har derfor i nærværende Lovforslag optaget de Forslag til nye Professorater og Docenturer ved Universitetet, som oprindelig var stillede paa Finanslovsforslaget for 1919—20, men om hvis Bortfald der er stillet Forslag af Folketingets Finansudvalg; tillige har man her optaget Forslag om to andre ordinære Professorater, nemlig i Matematik og i Statistik.

Om de enkelte Embeder bemærkes følgende:

Til § 1.

Efter at det for daværende midlertidig Docent ved Universitetet P. J. Jørgensen paa Finansloven for 1907—08 oprettede ekstraordinære Professorat under det rets- og statsvidenskabelige Fakultet var blevet ledigt, da Professor Jørgensen efter Professor Matzens Død blev Professor ordinarius, blev det ommeldte ekstraordinære Professorat ved Bevilling paa Finansloven for 1911—12, jfr. Rigsdagstidenden for 1910—11, Tillæg B. Sp. 1171—74, opretholdt under den Form, at der tillægdes hidtilværende Docent i islandsk Ret, Dr. jur. K. Berlin oprykkende Professorlønning med Pensionsret fra 1. April 1911 at regne som Professor extraordinarius i offentlig Ret og islandsk Ret. Paa samme Finanslov bestemtes det endvidere, at det hidtidige Docentur i islandsk Ret fra 1. September 1911 at regne skulde omdannes til et Docentur i Retsvidenskab. Siden den paa-gældende Tid er der i Henhold til Bevilling paa Finansloven for 1916—17, jfr. Rigsdagstidenden for 1915—16, Tillæg B. Sp. 1197—1200, oprettet et nyt ordinært Professorat i Retsvidenskab, men efter hele Udviklingen af det juridiske Studium og den store Tilgang af Studerende vil man kunne gaa ud fra, at den af Professor, Dr. Berlin beklædte Lærerpost er et saa uundværligt Led i hele Studieordningen, at der ikke vil kunne blive Spørgsmaal om Professoratets Nedlæggelse ved den nuværende Indehavers Afgang. Det er i saa Henseende i det af Fakultetet om Stil-

lingens Omdannelse til et ordinært Professorat indgivne Andragende udtalt, at den Virksomhed, der saa godt som udelukkende er tildelt Professor Berlin, nemlig Behandlingen af den offentlige Ret, specielt Statsretten, indtager en saa vigtig Stilling i Fakultetets Studie- og Eksamensordning, at det maa anses som naturligt og næsten nødvendigt, at den vedkommende Lærer indtager Stillingen som ordinær Professor. Ved det omhandlede Embedes Oprettelse vil et paa Universitetets Udgiftspost h., Til videnskabelige Formaaals Fremme, Underkonto 2., Ifølge særlig Bevilling til bestemte Personer og Øjemed, opført Beløb blive nedsat med det derpaa til Professor Berlins Lønning hidtil opførte Beløb, 6 500 Kr. Oprettelsen af Embedet vil saaledes ikke medføre Udgift for Statskassen med Hensyn til Lønning.

I et af det rets- og statsvidenskabelige Fakultet til Ministeriet indgivet Andragende er det udtalt, at det i den nyere Tid har vist sig mere og mere paakrævet at udskille de specielle Formueretsfag fra de bestaaende Professorater til mere indgaaende Behandling under et selvstændigt Professorat for disse Fag. Til det Professorat i Formueret, hvorunder Tingsrettens betydningsfulde Fagomraade henhører, er ogsaa henlagt Fagene Søret og Interessentskab. Under den mægtige Udvikling, der er foregaaet i det moderne økonomiske Liv paa disse Fags Omraade, kræver de en langt mere intensiv Opdyrkning, end en Mand, hvis Hovedopgave ligger paa andre Omraader, kan afse dertil. Alene den moderne Aktieselskabsret rummer saa talrige praktiske og samfundsvigtige Problemer, at en indgaaende Behandling vil kræve en meget betydelig Del af en enkelt Mands Arbejdskraft. Hvad det andet formueretlige Professorat angaar, er Obligationsrettens specielle Del svulmet saa stærkt op, at det forlængst har oversteget, hvad en enkelt Videnskabsmands Kræfter kan magte. Her skal særlig fremhæves Forsikringsretten. Baade paa Tingsforsikringens og Livsforsikringens Omraade har det faktiske Materiale efterhaanden antaget et saadant Omfang og de retslige Problemer faaet en saa indgribende praktisk Betydning, at Faget maa kræve en selvstændig Arbejdskraft, der kan sætte en væsentlig Tid ind paa denne Op-